
1 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc xếp hạng di tích lịch sử-văn hóa và danh lam                                                  

thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hà Nội 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18/6/2009; Nghị định số 98/2010/NĐ-CP 

ngày 21/9/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa; 

Căn cứ Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch quy định về nội dung hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng 

di tích lịch sử-văn hóa và danh lam thắng cảnh cấp tỉnh, di tích quốc gia, di tích 

quốc gia đặc biệt; Thông tư số 18/2022/TT-BVHTTDL ngày 28/12/2022 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư 

số 09/2011/ TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ trưởng Bộ VHTTDL quy định 

về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích lịch sử-văn hóa và danh lam 

thắng cảnh; 

Căn cứ hồ sơ khoa học di tích (gồm: Lý lịch di tích, thống kê hiện vật 

thuộc di tích, ảnh khảo sát di tích, biên bản và bản đồ khoanh vùng các khu vực 

bảo vệ di tích) đã được thống nhất thông qua tại hội nghị 3 cấp theo quy định; 

Theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số         /TTr-

SVHTT ngày        /      /2025 về việc xếp hạng di tích lịch sử-văn hóa và danh 

lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Xếp hạng di tích cấp Thành phố đối với các di tích sau: 

1. Di tích Lịch sử-nghệ thuật chùa Bắc Cầu 3 (Thuận Lợi tự), phường 

Ngọc Thuỵ, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội; 

2. Di tích Lịch sử-lưu niệm danh nhân nhà thờ họ Bạch La Khê, phường 

La Khê, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội; 



2 
 

 

3. Di tích Lịch sử văn hoá đình Đụn Dương, thị trấn Liên Quan, huyện 

Thạch Thất, thành phố Hà Nội; 

4. Di tích Lịch sử-nghệ thuật đình Phương Hài, xã Đông Phương Yên, 

huyện Chương Mỹ, thành phố Hà Nội; 

5. Di tích Lịch sử-lưu niệm danh nhân nhà thờ và lăng Tiến sỹ họ Ngô, xã 

Cao Sơn Tiến, huyện Ứng Hoà, thành phố Hà Nội; 

6. Di tích Lịch sử văn hóa đình Nội Lưu, xã Bình Lưu Quang, huyện Ứng 

Hòa, thành phố Hà Nội; 

7. Di tích Lịch sử-kiến trúc nghệ thuật đình Ngọc Trục, xã Đông Lỗ, 

huyện Ứng Hòa, thành phố Hà Nội; 

8. Di tích Lịch sử-nghệ thuật đình Vũ Ngoại, xã Liên Bạt, huyện Ứng 

Hoà, thành phố Hà Nội; 

9. Di tích Lịch sử-nghệ thuật chùa Vũ Ngoại (Trường Khánh tự), xã Liên 

Bạt, huyện Ứng Hoà, thành phố Hà Nội; 

Khu vực bảo vệ di tích được xác định theo biên bản và bản đồ khoanh 

vùng các khu vực bảo vệ di tích trong hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích. 

Điều 2. Sau khi di tích được xếp hạng, UBND quận, huyện: Long Biên, 

Hà Đông, Thạch Thất, Chương Mỹ, Ứng Hòa chịu trách nhiệm công khai khu 

vực khoanh vùng bảo vệ di tích và tổ chức lập hồ sơ cắm mốc giới và triển khai 

cắm mốc giới trên thực địa theo thẩm quyền và quy định pháp luật hiện hành; 

UBND phường, xã, thị trấn: Ngọc Thuỵ (Long Biên), La Khê (Hà Đông); 

Liên Quan (Thạch Thất); Đông Phương Yên (Chương Mỹ); Cao Sơn Tiến, Bình 

Lưu Quang, Đông Lỗ, Liên Bạt (Ứng Hòa) ban hành quyết định thành lập Ban 

quản lý di tích; tổ chức quản lý mặt bằng và không gian di tích, toàn bộ hiện vật 

thuộc di tích, hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di tích, sử dụng nguồn thu của 

di tích theo quy định tại Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND ngày 17/11/2016 và 

Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND thành phố Hà 

Nội về việc ban hành quy chế, sửa đổi bổ sung một số điều của quy chế quản lý, 

bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử-văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa 

bàn thành phố Hà Nội; 

Nghiêm cấm mọi hoạt động có liên quan tới việc xây dựng, khai thác 

trong khu vực di tích đã được xếp hạng và khoanh vùng các khu vực bảo vệ. 

Trường hợp đặc biệt cần sử dụng đất, xây dựng tại di tích phải được phép của 

UBND thành phố Hà Nội. 

 



3 
 

 

Điều 3. Sở Văn hóa và Thể thao, UBND quận, huyện: Long Biên, Hà 

Đông, Thạch Thất, Chương Mỹ, Ứng Hòa và UBND phường, xã, thị trấn: Ngọc 

Thuỵ (Long Biên), La Khê (Hà Đông); Liên Quan (Thạch Thất); Đông Phương 

Yên (Chương Mỹ); Cao Sơn Tiến, Bình Lưu Quang, Đông Lỗ, Liên Bạt (Ứng 

Hòa), nơi có di tích được xếp hạng tại Điều 1 của Quyết định này, trong phạm vi 

nhiệm vụ và quyền hạn của mình thực hiện việc quản lý nhà nước đối với di tích 

theo thẩm quyền và quy định của pháp luật về di sản văn hóa. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND Thành phố, Giám đốc Sở Văn hóa và 

Thể thao, Chủ tịch UBND quận, huyện: Long Biên, Hà Đông, Thạch Thất, 

Chương Mỹ, Ứng Hòa và Chủ tịch UBND phường, xã, thị trấn: Ngọc Thuỵ 

(Long Biên), La Khê (Hà Đông); Liên Quan (Thạch Thất); Đông Phương Yên 

(Chương Mỹ); Cao Sơn Tiến, Bình Lưu Quang, Đông Lỗ, Liên Bạt (Ứng Hòa) 

và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Bộ VHTTDL; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- PCT UBND TP Vũ Thu Hà; 

- Cục Di sản văn hóa; 

- UBND quận, huyện: Long Biên, Hà Đông, 

  Thạch Thất, Chương Mỹ, Ứng Hòa, 

- UBND phường, xã, thị trấn: Ngọc Thuỵ (Long Biên), 

  La Khê (Hà Đông); Liên Quan (Thạch Thất); 

  Đông Phương Yên (Chương Mỹ); Cao Sơn Tiến, 

  Bình Lưu Quang, Đông Lỗ, Liên Bạt (Ứng Hòa); 

- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyền, 

  Các phòng KGVX, TH; 

- Lưu: VT, KGVX Dg. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Thu Hà 

 


		2025-06-04T14:36:11+0700


		2025-06-04T14:35:37+0700


		2025-06-04T14:35:37+0700


		2025-06-04T14:35:37+0700


		2025-06-05T14:46:36+0700
	Bạch Liên Hương


		2025-06-09T17:49:24+0700
	Vũ Thu Hà


		2025-06-09T17:52:14+0700
	Phạm Thị Thu Huyền


		2025-06-10T09:50:19+0700


		2025-06-10T09:50:19+0700


		2025-06-10T09:50:19+0700




